*Si nondum recesserit spiritus malignus, Sa-*  
*cerdos prosequitur. Vers.* Dominus vobif-  
cum. *Resp.* Et cum spiritu tuo. Oremus.  
**D**eus conditor & defensor humani ge-  
neris, qui hominem ad imaginē tuam  
formasti, respice super hunc famulum tuum  
[hanc famulam tuam] &. qui [quæ] dolis  
inuidi serpentis appetitur, quem [quam] ve-  
rus aduersarius , antiquus hostis terræ, for-  
midi-

midinis horrore circumuolat , & sensum  
mentis humanæ stupore defigit, terrore con-  
turbat, & metu trepidi timoris exagitat. Re-  
pelle Domine virtutem diaboli, fallacesque  
eius insidias amoue: procul impius tentator  
aufugiat. Sit nominis tui signo Crucis ✕ in  
fronte famulus tuus munitus, [ famula tua  
munita, ] & in anima tutus [ tuta ] & cor-  
pore.

*Hic ter faciet signum Crucis in pectoro, dices:*  
Tu pectoris huius ✕ interna custodias. Tu  
viscera ✕ regas. Tu corda ✕ confirmes. In  
anima aduersatricis potestatis tentamenta  
euanescent. Da Domine ad hanc inuoca-  
tionem sanctissimi nominis tui gratiam, vt  
qui hucusque terribat, territus aufugiat, &  
victus abscedat, tibiique possit hic famulus  
tuus [ hæc famula tua ] & corde & mente  
præbere famulatum. Per Christum, &c.

Adiuro te serpens antique , per Iudicem  
viuorum & mortuorum, per factorem tuum,  
per factorem mundi, per eum qui habet po-  
testatem mittendi te in gehennam, vt ab  
hoc famulo [ hac famula ] Dei N. qui [ quæ ]  
ad Ecclesiæ sinum recurrit, festinus disce-  
das. Adiuro te iterum, non mea infirmitate,  
sed virtute Spiritus sancti, vt desistas ab hoc  
famulo [ hac famula ] Dei N. quem [ quam ]  
omnipotens Deus ad imaginem suam fecit.

F 5

Cede

90 MANVALIS EX OXCIS MORM  
Cede igitur , cede, non mihi , sed ministro  
**Christi** . Illius enim te vrget potestas , qui  
te, affixus cruci, subiugauit : illius brachium  
contremisce , qui deuictis gemitibus infer-  
ni, animas ad lucem perduxit. Sit tibi terror  
corpus hominis : sit tibi formido imago  
Dei. Ne resistas, nec moreris discedere ab  
homine ; quoniam complacuit Deo in ho-  
mene habitare. Et ne contemnendum me  
putes , dum me peccatorem esse cognoscis,  
imperat tibi Deus , imperat tibi maiestas  
**Christi** ; imperat tibi Deus Pater , imperat  
tibi Deus Filius, imperat tibi Deus Spiritus  
sanctus; imperat tibi fides Apostolorum Pe-  
tri & Pauli , & ceterorum Sanctorum ; im-  
perat tibi Martyrum sanguis ; imperat tibi  
Sacramentum Cru~~x~~cis; imperat tibi myste-  
riorum virtus. Exi ergo transgressor, exi se-  
duktor, plene omni dolo & fallacia, veritatis  
inimice , innocentium persecutor . Da lo-  
cum durissime, da locum impiissime, da lo-  
cum Christo, in quo nihil inuenisti de ope-  
ribus tuis; qui te spoliauit, qui regnum tuum  
destruxit, qui te victum ligauit, & vasa tua  
diripuit : qui te proiecit in tenebras, ubi tibi  
cum ministris tuis erit præparatus interitus.  
Sed quid truculente recogitas ? quid teme-  
rarie retractas ? reus omnipotenti Deo es,  
cuius statuta transgressus es : reus es Filio  
eius

ei⁹ Iesu Christo Domino nostro, quem tentare ausus es, & crucifigere præsumpsisti: reus es humano generi, cui tuis persuasionibus mortis fructum propinasti.

*Si adhuc non cessauerit, aut recesserit, prosequitur Sacerdos. Vers. Dominus vobiscum.*

*Resp. Et cum spiritu tuo. Oremus.*

**D**omine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: Hosanna in excelsis, Pater Domini nostri Iesu Christi, qui illum refugam, tyrannum, & apostatam gehenæ ignibus deputasti: qui Vnigenitum tuum in hunc mundum misisti, ut illum rugientem contereret: velociter attende, accelera, ut eripias hominem, ad imaginem & similitudinem tuam creatum, à ruina & dæmonio meridiano. Da Domine terrorem tuum super bestiam quæ exterminat vineam tuam; da fiduciam seruis tuis, contra nequissimum draconem pugnare fortissimè, ne contemnat sperantes in te, & ne dicat sicut in Pharaone iam dixit, Deum non noui, & Israel non dimittam. Urgeat illum dextera tua, potens expellere à famulo tuo [ famula tua] N. ne diutiū captiuum præsumat tenere hominem, quem tu ad imaginē tuam facere dignatus es: & in Filio tuo redemisti.

*Qui tecum viuit & regnat. Resp. Amen.*

*- Adiuro ergo te draco nequissime, in nomine*

92 MANVALIS EXORCISMORVM  
mine Agni immaculati, qui ambulauit su-  
per aspidem & basiliscum, qui conculcauit  
leonem & draconem: vt discedas  $\ddagger$  ab ho-  
mīne, discedas ad Ecclesia  $\ddagger$ . *Hic producit*  
*signum Crucis super circumstantes.* Contre-  
misce & effuge, inuocato nomine Domini,  
quem inferi tremunt; cui virtutes cælorum,  
potestates & dominationes subiectæ sunt;  
quem Cherubim & Seraphim indefessis  
vocibus laudant: imperat tibi Verbum ca-  
ro factum, imperat tibi natus ex Virgine,  
imperat tibi Iesus Nazarenus, qui te, cùm  
discipulos eius contemneres, elisum atque  
prostratum exire præcepit ab homine; quo  
præsente, cùm te ab homine separasset, nec  
porcorum gregem contingere præsumebas.  
Recede ergo nūc adiuratus in nomine eius  
ab homine quem ipse plasmavit. Durum  
est tibi velle resistere, durum est tibi contra-  
stimulum calcitrare: qui quanto tardius  
exis, tanto maius tibi supplicium crescit:  
quia non homines contemnis, sed illum qui  
venturus est iudicare viuos & mortuos, &  
sæculum per ignem. *Resp.* Amen.

*Si oppressus nondum fuerit liberatus, profe-*  
*quitur Sacerdos. Vers.* Dominus vobiscum.  
*Resp.* Et cum spiritu tuo. *Oremus.*

**O**Mnipotens Domine, Verbum Dei  
Patris, Christe Iesu, Deus & Domi-  
nus

nus vniuersæ creaturæ, qui sanctis Aposto-  
lis tuis dedisti potestatem calcandi super  
serpentes & scorpiones ; qui inter cetera  
mirabilium tuorum præcepta , dignatus es  
docere , dæmones effugare ; cuius virtute  
motus tamquam fulgur de cælo, satanas ce-  
cidit : tuum sanctum nomen cum timore &  
tremore suppliciter deprecor, ut indignissi-  
mo mihi seruo tuo data venia omnium de-  
lictorum meorū , confidentiam & possibili-  
tatem donare digneris, vt hunc crudelē dra-  
conem, brachij tui sancti munitus potentia,  
fiducialiter & securè aggrediar : per te Iesu  
Christe Domine Deus noster: Qui ventu-  
rus es iudicare viuos & mortuos , & sæcu-  
lum per ignem. *Resp.* Amen.